
Multidiscplinārā sadarbība
Tukuma novadā un
cīņa ar vardarbību

19.10.2017 TLH , Tukums

M. Iur. Janeks Bahs



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

• Ievads 

• BTAK mērķi, uzdevumi

• BTAK iesaistītās institūcijas

• BTAK un vardarbība ģimenē

• Pagaidu aizsardzība no vardarbības Tukuma iecirkņa apkalpojamā teritorijā

• Riska novērtējums



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Ievads

• Kanādas modelis un pieredze (sodīt vai apmierināt sociālās 
vajadzības)

• Sadarbības vēsture no 2000. gada. (BTAP; skolu kavētāji;  sociālie 
pedagogi skolās; soc. darbinieks PII; BTAK)

• Rezultāti (2000.g- 138 n/g uzskaitē- 2017- 16- n/g uzskaitē)

• Vardarbības ģimenē risinājums- pagaidu aizsardzība no vardarbības

• Riska novērtējums



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

BTAK NOLIKUMS: BTAK mērķi, uzdevumi

• Mērķi:
• Uzlabot darbu
• Veicināt sadarbību

• Uzdevumi:
• Preventīvais darbs
• Bērnu likumpārkāpumu novēršana, nodrošinot konfidencialitāti
• Noteikt sistēmu darbā ar nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem
• Noteikt institūciju kompetenci
• Pakāpeniskuma princips



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

BTAK NOLIKUMS: iesaistītās institūcijas

• PA «Tukuma novada sociālais dienests»
• Tukuma novada Bāriņtiesa
• Tukuma novada Izglītības pārvalde
• Tukuma novada Pašvaldības policija
• Tukuma novada Izglītības iestādes
• SIA «Tukuma slimnīca»
• Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirknis
• Valsts probācijas dienesta Tukuma teritoriālā struktūrvienība



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

BTAK NOLIKUMS:

• Sēdes 1x nedēļā (Kandavā- 1x mēnesī)

• Sēdes organizē Sociālais dienests

• Sēdes vada, protokolē

• Var uzaicināt uz sēdi ieinteresētās personas



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Sadarbības līgums (1. pielikums )

• Konfidencialitāte

• Sadarbība, lai realizētu BTAL 58.p.2.d.

• Pakāpeniskums

• Pušu pienākumi



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Nepieciešamās izmaiņas likumdošanā (BTAL 58.p.)

• Pašvaldība iekārto profilakses lietu – kura institūcija ?

• Kam ir jābūt šajā profilakses lietā ?

• Uz kāda dokumenta pamata uzsāk un kad izbeidz šādu lietu ?

• Kam jābūt uzvedības sociālās korekcijas programmā ?

• Kā pašvaldība uzzinās par šiem bērniem ?



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

BTAK un vardarbība ģimenē

• Vardarbība ģimenē caur Bērnu tiesību aizsardzības prizmu
• Atklāj vardarbības gadījumus (kompleksa informācija no instutūcijām);

• Motivē cietušo vecāku sadarboties (izvēle- bērns vai vardarbīgais partneris)

• Identificētas problēmas-
• Palīdzība tikai pēc vardarbības akta- nebija preventīvu līdzekļu

• palīdzības sniegšanai uz iestādēm (krīžu centriem) bija jādodas dodas 
cietušajiem – varmāka palika mājās.



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Pagaidu aizsardzība no vardarbības Tukuma iecirkņa apkalpojamā 
teritorijā

0 10 20 30 40 50 60

Uzsākti Kkriminālprocesi (168.1.p.)

KOPĀ

Policijas lēmumi

Tiesas lēmumi

214 215 2016 2017. (9 mēn)



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Pagaidu aizsardzība no vardarbības Tukuma iecirkņa apkalpojamā 
teritorijā

• Sabiedrības informēšana
• Masu saziņas līdzekļi

• Konkrēts policijas izsaukums (informācijas atstāšana)

• Sistēmas iedzīvināšana
• Sadarbības tikšanās ar Tiesnešiem

• Policijas iekšējā informēšana un kontrole.



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Riska novērtējums

• Vardarbība ģimenē
• izsaukumumā
• Saņemot informāciju pēc notikuma

• Centrs MARTA aptauja

• Kurš dienests var atrisināt ģimenes problēmu ?
• Sākotnējās informācija snodošana sociālās palīdzības dienestam
• Informācijas aprite- nekavējoties (Skanēts) oriģināls pēc tam, apkopots.



TUKUMA NOVADA DOMES BĒRNU TIESĪBAS AIZSARDZĪBAS KOMISIJA

Riska novērtējums



MULTIDISCIPLINĀRĀ SADARBĪBA TUKUMA NOVADĀ

Riska novērtējums

• No 17.07.2017
• VP aizpildīti 37 :

• Tukums- 28

• Kandava- 4

• Engure- 4

• Jaunpils- 1

• 7 policijas lēmumi par nošķiršanau.


